平成 23年度 第 9回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 23年 1月 27日（金）14時 00分 – 15時 30分

国立精神・神経医療研究センター TMC棟 2階 会議室

出席者：工藤委員長、長谷川委員、中村委員、福士委員、高坂委員、小宅委員、武田委員

（出席委員 7名／定数 12名）、中川書記

1. 承認課題一覧

受付番号 新規／変更 研究課題 所属 申請者

23-398 新規
医療観察法入院対象者における心理社会的

背景の性差についての研究

病院

リハビリテーション部
平林 直次

23-400 新規
入院患者に対するセミオープン形態での集

団認知行動療法の実施可能性に関する研究

病院

看護部 ５南
坂本 岳之

23-401 新規
精神科を専門診療科とはしない医師のメンタ

ルヘルス対応に関するアンケート調査

認知行動療法

センター
中川 敦夫

23-404 新規 「療養衣服に対する家族の認識」
病院

看護部 ６病棟
森本 千恵

23-405 新規
高齢者自殺予防対策における介護予防チェ

ックリストの活用に関する研究

精神保健研究所

自殺予防総合対策センター
勝又 陽太郎

23-407 新規

睡眠研究用プラットホームを用いた精密フェ

ノタイピングとバイオリソース構築による睡眠

障害の高精度診断と病態生理研究

精神保健研究所

精神生理研究部
三島 和夫

23-409 変更
脳脊髄液検査を用いた統合失調症・気分障

害の生物学的マーカーの開発

神経研究所

疾病研究第三部
功刀 浩

2. 研究終了報告

下記の 10課題についての研究終了報告が提出された。

(1) 研究者名：伊藤 順一郎（精神保健研究所 社会復帰研究部 部長）

課題名：「重度精神障害者に対する新たな包括型的地域生活支援プログラムの開発に関する研究：医療利用等に関

する追跡調査」

(2) 研究者名：伊藤 順一郎（精神保健研究所 社会復帰研究部 部長）

課題名：精神科救急・急性期病棟におけるケアマネジメント実施のモデル構築に関する研究

(3) 研究者名：和田 清（精神保健研究所 薬物依存研究部 部長）

課題名：大学生における違法ドラッグを含む薬物乱用の実態把握に関する研究

(4) 研究者名：金 吉晴（精神保健研究所 成人精神保健部 部長）

課題名：精神療法におけるクライエントの感情調整過程に関する研究

(5) 研究者名：松本 俊彦（精神保健研究所 薬物依存研究部 室長）

課題名：薬物依存者・アルコール依存者の自殺の実態解明と自殺予防に関する研究

(6) 研究者名：松本 俊彦（精神保健研究所 薬物依存研究部 室長）

課題名：刑事収容施設の薬物依存離脱指導における自習用ワークブックの効果に関する研究

(7) 研究者名：本田 学（神経研究所 疾病研究第七部 部長）

課題名：3テスラ磁気共鳴画像をもちいた聴覚障害者の神経可塑性に関する研究

(8) 研究者名：野田 寿恵（精神保健研究所 社会精神保健研究部 室長）

課題名：精神科急性期治療導入時の人的資源投入量に関する調査・検討

(9) 研究者名：竹島 正（精神保健研究所 精神保健計画研究部 部長）

課題名：精神障害に対するライフステージに応じた普及啓発の効果的な方法の検討

(10) 研究者名：脇田 瑞木（病院 リハビリテーション科 理学療法士）

課題名：筋ジストロフィー患者に対する歩行可能な時期における立位保持訓練導入の効果の検討

3. 承認条件の確認報告

下記の 1課題について、承認条件の確認が報告された。

(1) 申請者：後藤 雄一（神経研究所 疾病研究第二部 部長）

課題名：「主要症状が現れていない脊髄小脳変性症の at risk 者に対する遺伝子検査」

4. 検討事項

該当なし。